

Số: 13/KH-ĐU

Hà Nội, ngày 02 tháng 03 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng với chủ đề “Tự soi, tự sửa”**

Thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/QU, ngày 18/02/2022 của Quận ủy Cầu Giấy về Hướng dẫn nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, Đảng ủy trường THPT Nguyễn Siêu xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng với chủ đề “Tự soi, tự sửa” với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng chủ đề “Tự soi, tự sửa” nhằm siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong đảng; phát huy tính tiên phong, gương mẫu, trung thực, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của mỗi đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu. Khắc phục tình trạng tự phê bình và phê bình, sửa chữa sai lầm khuyết điểm mang tính hình thức, chiếu lệ; các biểu hiện thiếu tự giác và thiếu trung thực, bao che, nể nang trong sinh hoạt đảng của chi bộ, đảng viên.

- Tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên để kịp thời phát hiện, giải quyết từ sớm, ngăn chặn từ đầu các sai phạm, khuyết điểm; góp phần giải quyết kịp thời những bức xúc, hạn chế, yếu kém, đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ phát triển nhà trường tạo chuyển biến tích cực và rõ nét trong xây dựng, chỉnh đốn Đảng và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

##### **2. Yêu cầu**

- Mỗi cán bộ, đảng viên tự rà soát lại quá trình công tác, xem xét lại những hạn chế, khuyết điểm có liên quan trực tiếp hoặc gián tiếp đến trách nhiệm cá nhân; tự giác và trung thực kiểm điểm, tự soi lại mình, điều gì tốt thì phát huy, điều gì khiếm khuyết thì tự điều chỉnh, điều gì xấu thì tự sửa, tự gột rửa và khắc phục.



- Việc “Tự soi, tự sửa” cần được thực hiện đồng bộ, nghiêm túc từ trong mỗi chi ủy, chi bộ, đảng viên trên tinh thần tự giác, trung thực, cầu thị của mỗi cá nhân; không sa vào kể lể thành tích. Không lợi dụng “tự soi, tự sửa” để bôi xấu, “hạ bệ”, gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ.

**3. Thời gian thực hiện:** Trong tháng 04 và tháng 5/2022.

## **II. NỘI DUNG “TỰ SOI, TỰ SỬA”**

- Nhận diện các biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Trong đó, tập trung làm rõ việc bản thân có biểu hiện suy thoái, sa vào chủ nghĩa cá nhân chưa, ở mức độ nào, hướng khắc phục, sửa chữa và gột rửa nếu có (bệnh thành tích, hình thức, nể nang, đoàn kết một chiều để yên thân, để lấy phiếu bầu; không dám quyết đoán, sợ trách nhiệm, đùn đẩy trách nhiệm, độc đoán, chuyên quyền, mất dân chủ, không tuân thủ quy chế làm việc; bệnh xa hoa, lãng phí; chỉ lo vun vén cá nhân và người thân; vô cảm, quan liêu, xa rời quần chúng, lười nhác, nói viết thì đúng nhưng nghĩ và làm thì sai trái...).

- Những hạn chế, khuyết điểm trong việc thực hiện cần, kiệm, liêm, chính; quy định nêu gương, tinh thần trách nhiệm, nói đi đôi với làm, gắn bó với nhân dân; việc xây dựng phong cách lãnh đạo dân chủ, quyết đoán, sâu sát, năng động, sáng tạo....

- Những hạn chế, khuyết điểm khi thực hiện trách nhiệm cá nhân trong tham mưu, chỉ đạo, quản lý và thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, thất thoát, tiêu cực trong quản lý tài chính, tài sản, công tác tổ chức cán bộ, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; việc chấp hành những điều đảng viên không được làm; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Những tồn tại của chi bộ chưa được giải quyết dứt điểm; những kiến nghị, đề xuất giải pháp khắc phục.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện sinh hoạt chính trị sâu rộng với chủ đề “Tự soi, tự sửa” do Ban Thường vụ Đảng ủy, trực tiếp là đồng chí Bí thư Đảng ủy chỉ đạo trong toàn Đảng bộ. Ở các chi bộ, do chi ủy, trực tiếp là đồng chí Bí thư chi bộ chỉ đạo.

2. Các đồng chí đảng ủy viên thường xuyên theo dõi, đôn đốc các chi bộ được phân công phụ trách trong việc thực hiện tổ chức sinh hoạt chính trị sâu rộng chủ đề “Tự soi, tự sửa”.

3. Các chi bộ căn cứ Kế hoạch này tổ chức quán triệt, triển khai sinh hoạt chi bộ một cách thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tiễn của chi bộ mình. Sau khi hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy (qua văn phòng đảng ủy).

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện thực hiện đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng với chủ đề “Tự soi, tự sửa” của Đảng ủy trường THPT Nguyễn Siêu, đề nghị các chi bộ và đảng viên nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Các chi bộ;
- Các đ/c ĐUV;
- Lưu VT.

**T.M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Vĩnh Hạnh**

